
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 1 

DETENTORES DA ATA  01/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS  
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PRODUTOS QUIMICOS PEÇAS E SERVIÇOS. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2017 

 

 
 

O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE NEPOMUCENO MG, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 013/97, de 14/03/97 com sede na Praça Cônego Menezes, 246, Centro, inscrito no CGC(MF) sob o n.º 
02.230.481/0001-57,  representado neste ato por seu diretor  Marco Antonio Cordeiro Naves, portador do CPF nº 

061.433.066-13  , de um lado, doravante chamado simplesmente AUTARQUIA e as empresas: 
GR INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA., situada no Rua Projetada A, n° 136-A- Distrito 
Industrial II, cidade de Cruzeiro, estado São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.157.268/0001-20, Inscrição Estadual nº 
35.215.666.177, neste ato representada legalmente por Levin Cesar Contrim Guimarães, portador do RG nº 17.039.467 SSP-SP e 
CPF nº 076.217.828-03. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  

1.1 Através da presente Ata, fica(m) registrado o(s) preço(s) para eventual aquisição parcelada de produtos químicos 

em atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto, conforme segue:  

ITEM DESCRIÇÃO (PRODUTO / SERVIÇO) MARCA QUANT. UNID. VR.UNIT VALOR 

03 CLORO – GAS LIQUEFEITO CILINDRO 

 +-50 kg. 
Katrium 3,5 Tonelada 13.000,00 45.500,00 

04 VÁLVULA ¾ DE METAL COM FUSÍVEL PARA 

CILINDRO CLORO 50 KG 
Parva 05 Peça 420,00 1.680,00 

05 CAPACETE DE FERRO PARA CILINDRO DE  

CLORO 50 KG 
parv 05 Peça 156,00 624,00 

06 SERVIÇO DE RETESTE EM CILINDRO DE CLORO Cyltest 03 Serviço 600,00 7.200,00 

07 FLUOSILICATO DE SÓDIO Quirius 01 Tonelada 4010,00 4.010,00 

      59.014.00 

VALOR TOALTAL R$ 59.014,00,00 (Cinquenta e nove mil e quatorze reais) 
 

CALDAS INDUSTRIA QUIMICAS LTDA -EPP., situada no Distrito de caldas, s/nº, cidade de Caldas, estado Minas Gerais, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 01.752.683/0001-04, Inscrição Estadual nº 001.127.344.00-99, neste ato representada legalmente por Neusa Cléa 

de Carvalho Zanco, portador do RG nº 14.646.299-3 SSP-SP e CPF nº 120.633.628-58, neste ato denominada simplesmente 
DETENTORA DA ATA 

1.2 Através da presente Ata, fica registrado o  preço  para eventual aquisição parcelada de produtos químicos em 

atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto, conforme segue:  
 

Item Descrição dos produtos Quantidades 
estimadas. 

Unid. Marca/Procedência Preço 
unitário 
Registrado 

Preço total 
registrado 

01 SULFATO DE ALUMINIO 

GRANULADO ISENTO DE 

FERRO  EM SC +- 40 kg 

 

     35 Toneladas caldas 15.500,00 52.500,00 

 Valor total       52.500,00 
Valor total  52.500,00 (Cinquenta e dois mil e quinhentos reais) 
 

 
AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA - EPP., situada há Av. Odilon Gomes Assunpção, s/n, lote 7, Bairro Cantagalo,  cidade de Três 
Rios, estado Rio de Janeiro , inscrita no CNPJ sob o n.º 08.990.721/0001-06, Inscrição Estadual nº 78.58013.5, neste ato representada 

legalmente por Andréa Ferreira de Oliveira portador do RG nº 415167 Ministério da Marinha-RJ e CPF nº 830.669.507-00, neste 
ato denominada simplesmente DETENTORA DA ATA 
1.3 Através da presente Ata, fica registrado o  preço  para eventual aquisição parcelada de produtos químicos em 

atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto, conforme segue:  
 

Item Descrição dos produtos Quantidades 
estimadas. 

Unid. Marca/Procedência Preço 
unitário 
Registrado 

Preço total 
registrado 

01 CAL HIDRATADA PARA 

TRAMENTO DE AGUA SC +-

20 kg 

12 Toneladas N.S. GUIA 540,00 6.480,00 

 Valor total       6.480,00 
Valor total  R$-6.480,00 (Seis mil quatrocentos e oitenta reais) 

 
 

A vigência do contrato é 20/03/2017 . Nepomuceno 03/04/2017 – Marco Antonio Cordeiro Naves  – Diretor 

Geral. Registra-se e Publique-se   



SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 2 

 


